

## ส่วนที่ 3

## ฐานะการเงินและผลการดำเนินงาน

## 12. ข้อมูลทางการเงิน

งบแสดงฐานะการเงิน	ณ วันที่ 31 ธันวาคม					
	ปี 2561		ปี 2562		ปี 2563	
	งบการเงินรวม (ตรวจสอบแล้ว)		งบการเงินรวม (ตรวจสอบแล้ว)		งบการเงินรวม (ตรวจสอบแล้ว)	
	ล้านบาท	%	ล้านบาท	%	ล้านบาท	%
<b>สินทรัพย์</b>						
<b>สินทรัพย์หมุนเวียน</b>						
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด	136.80	9.73	82.42	5.23	143.00	8.25
เงินลงทุนชั่วคราว	300.00	21.33	-	-	-	-
ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้หมุนเวียนอื่น	71.95	5.11	231.72	14.72	280.62	16.19
สินค้าคงเหลือ	24.62	1.75	114.52	7.27	246.33	14.21
สินทรัพย์หมุนเวียนอื่น	0.53	0.04	11.51	0.73	3.47	0.20
<b>รวมสินทรัพย์หมุนเวียน</b>	<b>533.90</b>	<b>37.96</b>	<b>440.17</b>	<b>27.95</b>	<b>673.42</b>	<b>38.85</b>
<b>สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น</b>						
เงินฝากที่ใช้เป็นหลักประกัน	15.07	1.07	15.88	1.01	16.08	0.93
สินทรัพย์ทางการเงินไม่หมุนเวียน	-	-	-	-	105.71	6.10
เงินลงทุนเพื่อขาย	401.26	28.53	113.97	7.24	-	-
เงินลงทุนในบริษัทอื่น	-	-	6.00	0.38	-	-
ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์	265.90	18.90	801.24	50.88	863.97	49.84
สินทรัพย์สิทธิการใช้	-	-	-	-	11.79	0.68
ค่าความนิยม	-	-	107.88	6.85	-	-
สินทรัพย์ที่ไม่มีตัวตนอื่นนอกจากค่าความนิยม	1.21	0.09	28.48	1.81	11.44	0.66
สินทรัพย์ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี	2.52	0.18	-	-	2.42	0.14
เงินมัดจำ	150.00	10.66	-	-	-	-
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น	36.78	2.61	60.99	3.88	48.65	2.80
<b>รวมสินทรัพย์ไม่หมุนเวียน</b>	<b>872.74</b>	<b>62.04</b>	<b>1,134.44</b>	<b>72.05</b>	<b>1,060.06</b>	<b>61.15</b>
<b>รวมสินทรัพย์</b>	<b>1,406.64</b>	<b>100.00</b>	<b>1,574.61</b>	<b>100.00</b>	<b>1,733.48</b>	<b>100.00</b>

งบแสดงฐานะการเงิน	ณ วันที่ 31 ธันวาคม					
	ปี 2561		ปี 2562		ปี 2563	
	งบการเงินรวม (ตรวจสอบแล้ว)		งบการเงินรวม (ตรวจสอบแล้ว)		งบการเงินรวม (ตรวจสอบแล้ว)	
	ล้านบาท	%	ล้านบาท	%	ล้านบาท	%
<b>หนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น</b>						
<b>หนี้สินหมุนเวียน</b>						
เงินเบิกเกินบัญชีและเงินกู้ยืมระยะสั้น						
จากสถาบันการเงิน	10.00	0.71	93.15	5.92	130.39	7.52
เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้หมุนเวียนอื่น	203.28	14.45	134.48	8.54	262.14	15.12
ส่วนของเงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงิน						
ที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี	-	-	48.68	3.09	39.58	2.28
ส่วนของหนี้สินตามสัญญาเช่า						
ที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี	-	-	-	-	8.34	0.48
หนี้สินตามสัญญาเช่าซื้อที่ครบกำหนด						
ชำระภายในหนึ่งปี	1.06	0.08	1.69	0.11	-	-
ภาษีเงินได้นิติบุคคลค้างจ่าย	0.84	0.06	5.02	0.32	25.32	1.46
หนี้สินหมุนเวียนอื่น	0.56	0.04	5.69	0.36	2.72	0.16
<b>รวมหนี้สินหมุนเวียน</b>	<b>215.74</b>	<b>15.34</b>	<b>288.71</b>	<b>18.34</b>	<b>468.49</b>	<b>27.02</b>
<b>หนี้สินไม่หมุนเวียน</b>						
เงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงิน	-	-	32.36	2.05	22.28	1.29
หนี้สินตามสัญญาเช่า	-	-	-	-	4.56	0.26
หนี้สินตามสัญญาเช่าซื้อ	1.16	0.08	1.03	0.07	-	-
หนี้สินภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี	-	-	4.53	0.29	-	-
ประมาณการหนี้สินไม่หมุนเวียน						
สำหรับผลประโยชน์พนักงาน	2.05	0.15	4.10	0.26	5.05	0.29
หนี้สินไม่หมุนเวียนอื่น	3.43	0.24	5.62	0.35	8.17	0.47
<b>รวมหนี้สินไม่หมุนเวียน</b>	<b>6.64</b>	<b>0.47</b>	<b>47.64</b>	<b>3.02</b>	<b>40.06</b>	<b>2.31</b>
<b>รวมหนี้สิน</b>	<b>222.38</b>	<b>15.81</b>	<b>336.35</b>	<b>21.36</b>	<b>508.55</b>	<b>29.33</b>

งบแสดงฐานะการเงิน	ณ วันที่ 31 ธันวาคม					
	ปี 2561		ปี 2562		ปี 2563	
	งบการเงินรวม (ตรวจสอบแล้ว)		งบการเงินรวม (ตรวจสอบแล้ว)		งบการเงินรวม (ตรวจสอบแล้ว)	
	ล้านบาท	%	ล้านบาท	%	ล้านบาท	%
ส่วนของผู้ถือหุ้น						
ทุนจดทะเบียน	205.00		296.11		296.11	17.08
ทุนที่ออกและชำระแล้ว	205.00	14.57	205.00	13.02	205.00	11.83
ส่วนเกินมูลค่าหุ้นสามัญ	939.87	66.82	939.87	59.69	939.87	54.22
ใบสำคัญแสดงสิทธิที่จะซื้อหุ้น	-	-	18.22	1.16	18.22	1.05
กำไร (ขาดทุน) สะสม						
จัดสรรแล้ว-ทุนสำรองตามกฎหมาย	20.50	1.46	29.61	1.88	29.61	1.71
ยังไม่ได้จัดสรร	17.88	1.27	95.47	6.06	21.36	1.23
องค์ประกอบอื่นของส่วนของผู้ถือหุ้น	1.01	0.07	(68.82)	(4.37)	-	-
รวมส่วนของบริษัทใหญ่	<b>1,184.26</b>	<b>84.19</b>	<b>1,219.35</b>	<b>77.44</b>	<b>1,214.06</b>	<b>70.04</b>
ส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม	<b>0.000019</b>	<b>0.00000135</b>	<b>18.91</b>	<b>1.20</b>	<b>10.87</b>	<b>0.63</b>
รวมส่วนของผู้ถือหุ้น	<b>1,184.26</b>	<b>84.19</b>	<b>1,238.26</b>	<b>78.64</b>	<b>1,224.93</b>	<b>70.67</b>
รวมหนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น	<b>1,406.64</b>	<b>100.00</b>	<b>1,574.61</b>	<b>100.00</b>	<b>1,733.48</b>	<b>100.00</b>

งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ	สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม					
	ปี 2561		ปี 2562		ปี 2563	
	งบการเงินรวม (ตรวจสอบแล้ว)		งบการเงินรวม (ตรวจสอบแล้ว)		งบการเงินรวม (ตรวจสอบแล้ว)	
	ล้านบาท	%	ล้านบาท	%	ล้านบาท	%
รายได้จากการขาย	666.36	99.00	789.92	99.25	1,611.20	99.42
รายได้อื่น	6.76	1.00	6.01	0.75	9.39	0.58
<b>รวมรายได้</b>	<b>673.12</b>	<b>100.00</b>	<b>795.93</b>	<b>100.00</b>	<b>1,620.59</b>	<b>100.00</b>
ต้นทุนขาย	256.50	38.11	380.01	47.65	856.82	52.87
ต้นทุนในการจัดจำหน่าย	30.19	4.49	177.52	22.26	245.95	15.18
ค่าใช้จ่ายในการบริหาร	75.07	11.15	152.18	19.08	187.26	11.56
ขาดทุนจากการวัดมูลค่าสุทธิ						
ของสินทรัพย์ทางการเงิน	-	-	-	-	14.26	0.88
ขาดทุนจากการด้อยค่าสินทรัพย์	-	-	-	-	128.30	7.92
<b>รวมค่าใช้จ่าย</b>	<b>361.76</b>	<b>53.74</b>	<b>709.71</b>	<b>88.99</b>	<b>1,432.59</b>	<b>88.40</b>
<b>กำไรจากกิจกรรมดำเนินงาน</b>	<b>311.36</b>	<b>46.25</b>	<b>86.22</b>	<b>10.83</b>	<b>188.00</b>	<b>11.60</b>
รายได้ทางการเงิน	-	-	1.57	0.20	0.25	0.02
ต้นทุนทางการเงิน	3.73	0.55	9.55	1.20	10.24	0.63
ขาดทุนจากการด้อยค่าซึ่งเป็นไปตาม TFRS 9	-	-	-	-	11.34	0.70
<b>กำไร (ขาดทุน) ก่อนภาษีเงินได้</b>	<b>307.63</b>	<b>45.70</b>	<b>78.24</b>	<b>9.83</b>	<b>166.67</b>	<b>10.28</b>
ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้	2.37	0.35	4.73	0.59	33.47	2.07
<b>กำไร (ขาดทุน) สำหรับปี</b>	<b>305.26</b>	<b>45.35</b>	<b>73.51</b>	<b>9.24</b>	<b>133.20</b>	<b>8.22</b>
<b>กำไร (ขาดทุน) เบ็ดเสร็จอื่น</b>						
รายการที่อาจถูกจัดประเภทรายการใหม่						
ไว้ในกำไรหรือขาดทุนในภายหลัง						
ผลกำไร (ขาดทุน) จากการวัดมูลค่า						
สินทรัพย์ทางการเงิน						
- การเปลี่ยนแปลงในมูลค่าสุทธิ	1.26		(86.03)		-	
- จำนวนที่โอนไปยังกำไรหรือขาดทุน	-		(1.26)		-	
- ภาษีเงินได้เกี่ยวกับองค์ประกอบของ						
กำไรเบ็ดเสร็จอื่น	(0.25)		17.46		-	
<b>รวมขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่นสำหรับปี</b>						
- สุทธิจากภาษี	1.01		(69.83)		-	
<b>กำไร (ขาดทุน) เบ็ดเสร็จรวมสำหรับปี</b>	<b>306.27</b>		<b>3.68</b>		<b>133.20</b>	
<b>การแบ่งปันกำไร (ขาดทุน) สำหรับปี</b>						

งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ	สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม					
	ปี 2561		ปี 2562		ปี 2563	
	งบการเงินรวม (ตรวจสอบแล้ว)		งบการเงินรวม (ตรวจสอบแล้ว)		งบการเงินรวม (ตรวจสอบแล้ว)	
	ล้านบาท	%	ล้านบาท	%	ล้านบาท	%
ส่วนที่เป็นของบริษัทใหญ่	305.26		86.71		141.25	
ส่วนที่เป็นของส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม	(0.000001)		(13.20)		(8.04)	
	<b>305.26</b>		<b>73.51</b>		<b>133.21</b>	
<b>การแบ่งปันกำไร (ขาดทุน) เบ็ดเสร็จรวม</b>						
ส่วนที่เป็นของบริษัทใหญ่	305.27		16.88		141.25	
ส่วนที่เป็นของส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม	(0.000001)		(13.20)		(8.04)	
	<b>305.27</b>		<b>3.68</b>		<b>133.21</b>	
<b>กำไร (ขาดทุน) ต่อหุ้น (บาท)</b>						
กำไร (ขาดทุน) ต่อหุ้นขั้นพื้นฐาน (บาท)	0.85		0.21		0.34	
กำไร (ขาดทุน) ต่อหุ้นปรับลด (บาท)	-		0.21		0.34	
จำนวนหุ้นสามัญเฉลี่ยถ่วงน้ำหนัก (ล้านหุ้น)	360.27		410.00		410.00	

งบกระแสเงินสด	สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม		
	ปี 2561	ปี 2562	ปี 2563
	งบการเงินรวม (ตรวจสอบ)	งบการเงินรวม (ตรวจสอบ)	งบการเงินรวม (ตรวจสอบ)
	ล้านบาท	ล้านบาท	ล้านบาท
<b>กระแสเงินสดจากกิจกรรมดำเนินงาน</b>			
กำไร (ขาดทุน) สำหรับปี	307.62	73.51	133.20
รายการปรับปรุง			
ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้	-	4.73	33.47
ค่าเสื่อมราคา	21.27	50.91	71.79
ค่าตัดจำหน่าย	0.38	3.56	4.78
ขาดทุนจากการปรับมูลค่าของสินค้าคงเหลือ (กลับรายการ)	(2.53)	3.65	(0.94)
ค่าใช้จ่ายผลประโยชน์พนักงาน	0.88	0.80	-
ตัดจำหน่ายสินทรัพย์ถาวร	0.09	0.22	0.94
ขาดทุนจากการด้อยค่าซึ่งเป็นไปตาม TFRS 9	-	-	11.34
กลับรายการค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญ	-	(0.32)	-
ขาดทุนจากการวัดมูลค่าสุทธิของสินทรัพย์ทางการเงิน	-	-	14.26
ขาดทุนจากการด้อยค่าสินทรัพย์	-	-	128.30
รายได้ทางการเงิน	(2.85)	(1.57)	(0.25)
ต้นทุนทางการเงิน	3.73	9.55	10.24
กำไรที่เกิดขึ้นจริงจากจำหน่ายเงินลงทุนในหลักทรัพย์เพื่อขาย	-	(2.28)	-
ขาดทุน (กำไร) จากการตัดจำหน่ายสินทรัพย์ถาวร	-	(0.32)	0.15
	328.59	142.44	407.28
<b>สินทรัพย์ดำเนินงาน (เพิ่มขึ้น) ลดลง</b>			
ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้หมุนเวียนอื่น	(14.32)	(147.40)	(67.32)
สินค้าคงเหลือ	1.18	(77.50)	(130.88)
สินทรัพย์หมุนเวียนอื่น	0.08	(9.73)	7.83
เงินฝากประจำที่ใช้เป็นหลักประกัน	(15.07)	(0.19)	(0.20)
เงินมัดจำ	(150.00)	-	-
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น	(34.91)	(22.83)	12.35
<b>หนี้สินดำเนินงานเพิ่มขึ้น (ลดลง)</b>			
เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้หมุนเวียนอื่น	(44.68)	77.01	121.73
หนี้สินหมุนเวียนอื่น	(2.57)	4.35	(2.97)
หนี้สินไม่หมุนเวียนอื่น	(0.74)	2.00	2.55
<b>เงินสดรับ (จ่าย) จากการดำเนินงาน</b>	<b>67.56</b>	<b>(31.85)</b>	<b>350.37</b>

งบกระแสเงินสด	สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม		
	ปี 2561	ปี 2562	ปี 2563
	งบการเงินรวม (ตรวจสอบ) ล้านบาท	งบการเงินรวม (ตรวจสอบ) ล้านบาท	งบการเงินรวม (ตรวจสอบ) ล้านบาท
ดอกเบี้ยรับ	2.47	1.47	0.31
ดอกเบี้ยจ่าย	(3.80)	(9.50)	(10.24)
ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้	(1.34)	(2.89)	(19.17)
<b>เงินสดสุทธิได้มาจาก (ใช้ไปใน) กิจกรรมดำเนินงาน</b>	<b>64.89</b>	<b>(42.77)</b>	<b>321.27</b>
<b>กระแสเงินสดจากกิจกรรมลงทุน</b>			
เงินลงทุนชั่วคราวลดลง	(295.00)	300.00	-
เงินสดรับจากการขายเงินลงทุนเพื่อขาย	-	587.28	-
เงินสดจ่ายซื้อเงินลงทุนเพื่อขาย	(400.00)	(385.00)	-
เงินสดจ่ายเพื่อซื้อสินทรัพย์ถาวรและสินทรัพย์ไม่มีตัวตน	(38.13)	(289.43)	(127.55)
เงินสดรับจากการขายสินทรัพย์ถาวร	-	-	0.18
เงินสดจ่ายสำหรับเงินลงทุนระยะยาวอื่น	-	(6.00)	-
เงินสดจ่ายสำหรับเงินลงทุนในบริษัทย่อย	-	-	-
เงินให้กู้ยืมระยะยาวบริษัทย่อยเพิ่มขึ้น	-	-	-
เงินสดจ่ายสุทธิในการซื้อธุรกิจ	-	(142.91)	-
<b>เงินสดสุทธิได้มาจาก (ใช้ไปใน) กิจกรรมลงทุน</b>	<b>(733.13)</b>	<b>63.94</b>	<b>(127.37)</b>
<b>กระแสเงินสดจากกิจกรรมจัดหาเงิน</b>			
เงินสดรับชำระค่าหุ้น	994.87	-	-
เงินสดรับจากเงินเบิกเกินบัญชี			
และเงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงิน	10.00	324.02	185.72
เงินสดจ่ายจากเงินเบิกเกินบัญชีธนาคาร			
และเงินกู้ยืมลงทุนระยะสั้นจากสถาบันการเงิน	-	(270.00)	(148.48)
เงินสดรับจากเงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงิน	-	50.00	16.60
จ่ายชำระหนี้สินตามสัญญาเช่า	(49.73)	(26.36)	(35.78)
จ่ายชำระหนี้สินตามสัญญาเช่าซื้อ	-	-	(7.88)
จ่ายชำระหนี้สินตามสัญญาเช่าซื้อ	(1.00)	(2.14)	-
เงินสดรับจากใบสำคัญแสดงสิทธิ์ที่จะซื้อหุ้นสามัญ	-	18.22	-
จ่ายเงินปันผล	(261.00)	(180.40)	(143.50)
เงินสดรับจากส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม	0.000019	11.11	-
<b>เงินสดสุทธิใช้ไปในกิจกรรมจัดหาเงิน</b>	<b>693.14</b>	<b>(75.55)</b>	<b>(133.32)</b>
<b>เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดเพิ่มขึ้น (ลดลง) สุทธิ</b>	<b>24.90</b>	<b>(54.38)</b>	<b>60.58</b>

งบกระแสเงินสด	สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม		
	ปี 2561	ปี 2562	ปี 2563
	งบการเงินรวม (ตรวจสอบ) ล้านบาท	งบการเงินรวม (ตรวจสอบ) ล้านบาท	งบการเงินรวม (ตรวจสอบ) ล้านบาท
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด ณ วันที่ 1 มกราคม	111.90	136.80	82.42
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด ณ วันที่ 31 ธันวาคม	136.80	82.42	143.00

อัตราส่วนทางการเงินที่สำคัญ	ปี 2561	ปี 2562	ปี 2563
<b>อัตราส่วนสภาพคล่อง (Liquidity Ratio)</b>			
อัตราส่วนสภาพคล่อง (เท่า)	2.47	1.52	1.44
อัตราส่วนสภาพคล่องหมุนเร็ว (เท่า)	2.36	1.03	0.91
อัตราส่วนสภาพคล่องกระแสเงินสด (เท่า)	0.39	(0.15)	0.85
อัตราส่วนหมุนเวียนลูกหนี้การค้า (เท่า)	11.13	5.66	6.50
ระยะเวลาเก็บหนี้เฉลี่ย (วัน)	32.34	63.59	56.13
อัตราส่วนหมุนเวียนสินค้าคงเหลือ (เท่า)	69.70	5.46	4.75
ระยะเวลาขายสินค้าเฉลี่ย (วัน)	5.16	65.91	76.86
อัตราส่วนหมุนเวียนเจ้าหนี้ (เท่า)	19.21	8.41	6.48
ระยะเวาชำระหนี้เฉลี่ย (วัน)	18.74	42.79	56.31
Cash Cycle (วัน)	18.76	86.71	189.30
<b>อัตราส่วนแสดงความสามารถในการทำกำไร (Profitability Ratio)</b>			
อัตรากำไรขั้นต้น (%)	61.51	51.89	46.82
อัตรากำไรจากการดำเนินงาน (%)	45.71	10.15	11.67
อัตราส่วนกำไรอื่น (%)	1.00	0.96	0.58
อัตราส่วนเงินสดต่อการทำกำไร (%)	21.30	(53.32)	170.90
อัตรากำไรสุทธิ (%)	45.35	10.98	8.22
อัตราผลตอบแทนผู้ถือหุ้น (%)	41.42	7.21	10.95
<b>อัตราส่วนแสดงประสิทธิภาพในการดำเนินงาน (Efficiency Ratio)</b>			
อัตราผลตอบแทนจากสินทรัพย์ (%)	32.81	5.82	11.37
อัตราผลตอบแทนจากสินทรัพย์ถาวร (%)	126.63	9.47	18.68
อัตราการหมุนของสินทรัพย์ (เท่า)	0.72	0.54	1.48
<b>อัตราส่วนวิเคราะห์นโยบายทางการเงิน (Financial Policy Ratio)</b>			
อัตราส่วนหนี้สินต่อส่วนของผู้ถือหุ้น (เท่า)	0.19	0.28	0.42



อัตราส่วนทางการเงินที่สำคัญ	ปี 2561	ปี 2562	ปี 2563
อัตราส่วนความสามารถชำระดอกเบี้ย (เท่า)	18.43	4.50	18.35
อัตราส่วนความสามารถชำระภาระผูกพัน (เท่า)	0.19	0.03	0.69
อัตราการจ่ายเงินปันผล (%)	95.46	81.11	-
<b>อัตราส่วนอื่น ๆ</b>			
มูลค่าตามบัญชีต่อหุ้น (บาท)	2.89	2.97	2.99
กำไรต่อหุ้นขั้นพื้นฐาน (บาท)	0.85	0.21	0.34
จำนวนหุ้นสามัญ ณ วันสิ้นงวด (ล้านหุ้น)	410.00	592.22	592.22
มูลค่าที่ตราไว้ต่อหุ้น (บาท)	0.50	0.50	0.50
กำไรสุทธิขั้นพื้นฐานต่อหุ้น (บาท)	0.85	0.21	0.34

### 13. การวิเคราะห์และคำอธิบายของฝ่ายจัดการ (Management Discussion and Analysis: MD&A)

คำอธิบายและวิเคราะห์ของฝ่ายจัดการสำหรับผลการดำเนินงานของบริษัท สำหรับปี 2563 สิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2563 ดังนี้

สำหรับผลการดำเนินงานของบริษัทสำหรับปี 2563 สิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2563 เทียบกับงวดเดียวกันของปี 2562 บริษัทมีรายได้จากการขาย 1,611.20 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 821.28 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นในอัตราร้อยละ 103.97 เทียบกับช่วงเวลาเดียวกันของปี 2562 และมีกำไรจากการดำเนินงาน 321.17 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 240.96 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นในอัตราร้อยละ 300.40 เทียบกับช่วงเดียวกันของปี 2562 เมื่อปรับด้วยรายการอื่น ทำให้กำไรส่วนของบริษัทใหญ่ 141.24 ล้านบาท เพิ่มขึ้นร้อยละ 62.89 เทียบจากช่วงเวลาเดียวกันของปีก่อน ดังรายละเอียดงบกำไรขาดทุนอย่างย่อ ดังนี้

หน่วย : ล้านบาท

รายการ	ปี 2563		ปี 2562		เพิ่มขึ้น/(ลดลง)	
รายได้จากการขาย	1,611.20	100.00%	789.92	100.00%	821.28	103.97%
ต้นทุนขาย	856.82	53.18%	380.02	48.11%	476.80	125.47%
<b>กำไรขั้นต้น</b>	<b>754.38</b>	<b>46.82%</b>	<b>409.91</b>	<b>51.89%</b>	<b>344.47</b>	<b>84.04%</b>
ต้นทุนในการจัดจำหน่าย	245.95	15.27%	177.52	22.47%	68.43	38.55%
ค่าใช้จ่ายในการบริหาร	187.26	11.62%	152.18	19.26%	35.08	23.06%
<b>กำไร(ขาดทุน) จากการดำเนินงาน</b>	<b>321.17</b>	<b>19.93%</b>	<b>80.21</b>	<b>10.15%</b>	<b>240.96</b>	<b>300.40%</b>
ต้นทุนทางการเงิน	10.24	0.64%	9.55	1.21%	0.69	7.19%
รายได้ทางการเงิน	0.25	0.02%	1.57	0.20%	(1.32)	(84.07%)
รายได้อื่น	9.39	0.58%	6.01	0.76%	3.38	56.27%
ขาดทุนจากการวัดมูลค่าสุทธิของสินทรัพย์ทางการเงิน	14.26	0.89%	-	0.00%	14.26	-
ขาดทุนจากการด้อยค่าลูกหนี้การค้า	11.34	0.70%	-	0.00%	11.34	-
ขาดทุนจากการด้อยค่าสินทรัพย์	128.30	7.96%	-	0.00%	128.30	-
<b>กำไร(ขาดทุน) ก่อนค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้</b>	<b>166.67</b>	<b>10.34%</b>	<b>78.24</b>	<b>9.90%</b>	<b>88.43</b>	<b>113.03%</b>
ค่าใช้จ่าย (รายได้) ภาษีเงินได้	33.47	2.08%	4.73	0.60%	28.74	608.07%
<b>กำไรสำหรับปี</b>	<b>133.20</b>	<b>8.27%</b>	<b>73.51</b>	<b>9.31%</b>	<b>59.69</b>	<b>81.20%</b>
กำไรส่วนที่เป็นของส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม	(8.04)	(0.50%)	(13.20)	-1.67%	5.16	(39.07%)
<b>กำไรส่วนของบริษัทใหญ่</b>	<b>141.24</b>	<b>8.77%</b>	<b>86.71</b>	<b>10.98%</b>	<b>54.53</b>	<b>62.89%</b>

#### รายได้จากการขาย

บริษัทมีรายได้จากการขายในปี 2563 จำนวน 1,611.20 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 821.28 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นในอัตราร้อยละ 103.97 เทียบกับช่วงเดียวกันของปี 2562 ซึ่งมาจากธุรกิจหลัก ดังนี้

- ธุรกิจผลิตอาหารเสริมสุขภาพ มีรายได้ 1,077.33 ล้านบาท คิดเป็นการเติบโตร้อยละ 117.52

- ธุรกิจผลิตเครื่องสำอาง มีรายได้ 227.04 ล้านบาท คิดเป็นการเติบโตร้อยละ 88.74
- ธุรกิจเครือข่าย มีรายได้ 306.83 ล้านบาท คิดเป็นการเติบโตร้อยละ 75.99

รายได้ที่แสดงของแต่ละธุรกิจยัง ไม่มีการตัดรายการระหว่างกัน กล่าวคือ เป็นรายได้ของแต่ละธุรกิจ

ธุรกิจผลิตอาหารเสริมสุขภาพมีการพัฒนาสินค้าอย่างต่อเนื่อง รวมถึงความหลากหลายของผลิตภัณฑ์ที่ตอบโจทย์ของผู้บริโภค และจากฐานลูกค้าที่มีศักยภาพส่งผลให้รายได้จากธุรกิจอาหารเสริมสุขภาพเติบโตอย่างต่อเนื่องและมั่นคง

ธุรกิจเครื่องสำอางมีการปรับปรุงโครงสร้างภายในเพื่อมุ่งเน้นสินค้าสกินแคร์เนื่องจากมีฐานลูกค้าที่มีศักยภาพที่จะเติบโตในระยะยาวส่งผลให้รายได้มีการปรับตัวเพิ่มขึ้น และเติบโตอย่างก้าวกระโดด

ธุรกิจเครือข่ายที่มีการดำเนินงานอย่างเต็มรูปแบบตั้งแต่ปลายปี 2562 ส่งผลให้ธุรกิจเครือข่ายมีความแข็งแกร่ง เนื่องจากมีจำนวนสมาชิกเพิ่มขึ้นอย่างสม่ำเสมอ ส่งผลให้รายได้จากธุรกิจเครือข่ายเพิ่มขึ้น

### กำไรขั้นต้น และอัตรากำไรขั้นต้น

บริษัทมีกำไรขั้นต้นในปี 2563 จำนวน 754.38 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 344.47 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นในอัตราร้อยละ 84.04 โดยอัตรากำไรขั้นต้น (Gross Margin) เท่ากับ 46.82% ซึ่งมาจากธุรกิจหลัก ดังนี้

- ธุรกิจผลิตอาหารเสริมสุขภาพ มีอัตรากำไรขั้นต้น 42.79%
- ธุรกิจผลิตเครื่องสำอาง มีอัตรากำไรขั้นต้นคิดลบ 24.46%
- ธุรกิจเครือข่าย มีอัตรากำไรขั้นต้น 77.54%

### ต้นทุนในการจัดจำหน่าย

บริษัทมีต้นทุนในการจัดจำหน่ายในปี 2563 จำนวน 245.95 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 68.43 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นในอัตราร้อยละ 38.55 เทียบกับงวดเดียวกันของปีก่อน สาเหตุหลักมาจากค่าใช้จ่ายค่านายหน้าให้แก่ตัวแทนจำหน่าย รวมถึงค่าใช้จ่ายทางการตลาดเพื่อสร้างการรับรู้ของแบรนด์แก่กลุ่มลูกค้าเป้าหมาย อย่างไรก็ตาม หากคิดต้นทุนในการจัดจำหน่ายเทียบกับยอดขายจะพบว่าอัตรากำไรที่ลดลงจาก 22.47% เหลือ 15.27% ซึ่งจะเห็นว่าบริษัทได้ควบคุมต้นทุนในการจัดจำหน่ายได้อย่างมีประสิทธิภาพ

## **ค่าใช้จ่ายในการบริหาร**

บริษัทมีค่าใช้จ่ายในการบริหารในปี 2563 จำนวน 187.26 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 35.08 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นในอัตราร้อยละ 23.06 เทียบกับช่วงเดียวกันของปีก่อน สาเหตุหลักมาจากค่าใช้จ่ายเกี่ยวกับพนักงาน ค่าวิจัยและพัฒนา อย่างไรก็ตาม หากคิดค่าใช้จ่ายในการบริหารเทียบกับยอดขายจะพบว่ามีลดลงจาก 19.26% เหลือเพียง 11.62% ซึ่งจะเห็นว่าบริษัทได้ควบคุมค่าใช้จ่ายในการบริหารได้อย่างมีประสิทธิภาพเช่นเดียวกับการลงทุนในการจัดจำหน่าย

## **กำไรจากการดำเนินงาน**

บริษัทมีกำไรจากการดำเนินงานในปี 2563 จำนวน 321.17 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 240.96 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นในอัตราร้อยละ 300.40 เทียบกับช่วงเดียวกันของปีก่อน อันเป็นผลมากรายได้ที่เติบโตอย่างก้าวกระโดดและการควบคุมต้นทุนในการจัดจำหน่ายและบริหารอย่างมีประสิทธิภาพ

## **ขาดทุนจากการด้อยค่าสินทรัพย์**

บริษัทได้ตั้งด้อยค่าความนิยม และเครื่องหมายการค้า เนื่องจากสถานการณ์ COVID-19 มีผลกระทบต่อผลการดำเนินงานของบริษัทอย่างมีนัยสำคัญ

## **กำไรส่วนของบริษัทใหญ่**

เมื่อปรับด้วยรายการอื่น ทำให้บริษัทมีกำไรส่วนของบริษัทใหญ่ 141.24 ล้านบาท เพิ่มขึ้นร้อยละ 62.89 เทียบจากช่วงเวลาเดียวกันของปีก่อน

## งบแสดงฐานะการเงิน ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2563 ของบริษัท ดังนี้

หน่วย : ล้านบาท

	31-ธ.ค.-63		31-ธ.ค.-62		เปลี่ยนแปลง	
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด	143.00	8.25%	82.42	5.23%	60.58	73.50%
ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น	280.62	16.19%	231.72	14.72%	48.90	21.10%
สินค้าคงเหลือ	246.33	14.21%	114.52	7.27%	131.81	115.10%
สินทรัพย์หมุนเวียนอื่น	3.47	0.20%	11.51	0.73%	(8.04)	-69.85%
<b>รวมสินทรัพย์หมุนเวียน</b>	<b>673.42</b>	<b>38.85%</b>	<b>440.17</b>	<b>27.95%</b>	<b>233.25</b>	<b>52.99%</b>
เงินฝากประจำใช้เป็นหลักประกัน	16.08	0.93%	15.88	1.01%	0.20	1.26%
สินทรัพย์ทางการเงินไม่หมุนเวียน	105.71	6.10%	-	0.00%	105.71	0.00%
เงินลงทุนเพื่อขาย	-	0.00%	113.97	7.24%	(113.97)	-100.00%
เงินลงทุนในบริษัทอื่น	-	0.00%	6.00	0.38%	(6.00)	-100.00%
ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์	863.97	49.84%	801.24	50.88%	62.73	7.83%
สินทรัพย์สิทธิการใช้	11.79	0.68%	-	0.00%	11.79	0.00%
ค่าความนิยม	-	0.00%	107.87	6.85%	(107.87)	-100.00%
สินทรัพย์ไม่มีตัวตนอื่น	11.44	0.66%	28.48	1.81%	(17.04)	-59.83%
สินทรัพย์ภายใต้การควบคุม	2.42	0.14%	-	0.00%	2.42	0.00%
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น	48.65	2.81%	61.00	3.87%	(12.35)	-20.25%
<b>รวมสินทรัพย์ไม่หมุนเวียน</b>	<b>1,060.06</b>	<b>61.15%</b>	<b>1,134.44</b>	<b>72.05%</b>	<b>-74.38</b>	<b>-6.56%</b>
<b>สินทรัพย์รวม</b>	<b>1,733.48</b>	<b>100.00%</b>	<b>1,574.61</b>	<b>100.00%</b>	<b>158.87</b>	<b>10.09%</b>

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2563 บริษัทมีสินทรัพย์รวมเพิ่มขึ้น 158.87 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นในอัตราร้อยละ 10.09 เทียบกับ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562 ประกอบด้วยรายการเงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดที่เกิดจากกระแสเงินสดจากการดำเนินงานเพิ่มขึ้นจากผลกำไรที่เพิ่มสูงขึ้นตามที่กล่าวมาแล้วข้างต้น รายการลูกหนี้การค้าเนื่องจากลูกหนี้การค้าส่วนใหญ่อยู่ในช่วงยังไม่ถึงกำหนดชำระซึ่งสอดคล้องกับยอดขายที่เพิ่มขึ้น รวมถึงการเพิ่มขึ้นของสินค้าคงเหลือเพื่อรองรับยอดขายที่เพิ่มขึ้น และการเพิ่มขึ้นของที่ดิน อาคารและอุปกรณ์ เพื่อใช้สำหรับการผลิตสินค้ารองรับยอดขายที่เพิ่มขึ้น

หน่วย : ล้านบาท

	31-ธ.ค.-63		31-ธ.ค.-62		เปลี่ยนแปลง	
เงินเบิกเกินบัญชีและเงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงิน	130.39	7.52%	93.15	5.92%	37.24	39.98%
เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น	262.14	15.12%	134.48	8.54%	127.66	94.93%
ส่วนของเงินกู้ยืมระยะยาวที่ครบกำหนดชำระภายในหนึ่งปี	39.58	2.28%	48.68	3.09%	(9.10)	-18.69%
ส่วนของหนี้สินตามสัญญาเช่าที่ครบกำหนดชำระภายในหนึ่งปี	8.34	0.48%	12.40	0.79%	(4.06)	-32.74%
หนี้สินหมุนเวียนอื่น	28.05	1.62%	0.00%	0.00%	28.05	0.00%
<b>รวมหนี้สินหมุนเวียน</b>	<b>468.50</b>	<b>27.03%</b>	<b>288.71</b>	<b>18.34%</b>	<b>179.79</b>	<b>62.27%</b>
เงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงิน	22.28	1.29%	32.36	2.06%	(10.08)	-31.15%
หนี้สินตามสัญญาเช่า	4.56	0.26%	-	0.00%	4.56	0.00%
ผลประโยชน์พนักงาน	5.05	0.29%	4.10	0.26%	0.95	23.17%
หนี้สินไม่หมุนเวียนอื่น	8.17	0.47%	11.18	0.71%	(3.01)	-26.92%
<b>รวมหนี้สินไม่หมุนเวียน</b>	<b>40.06</b>	<b>2.31%</b>	<b>47.64</b>	<b>3.03%</b>	<b>(7.58)</b>	<b>-15.91%</b>
<b>รวมหนี้สิน</b>	<b>508.56</b>	<b>29.34%</b>	<b>336.35</b>	<b>21.36%</b>	<b>172.21</b>	<b>51.20%</b>
<b>ส่วนของผู้อถือหุ้น</b>	<b>1,224.92</b>	<b>70.66%</b>	<b>1,238.26</b>	<b>78.64%</b>	<b>(13.34)</b>	<b>-1.08%</b>
<b>รวมหนี้สินและส่วนของผู้อถือหุ้น</b>	<b>1,733.48</b>	<b>100.00%</b>	<b>1,574.61</b>	<b>100.00%</b>	<b>158.87</b>	<b>10.09%</b>

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2563 บริษัทมีหนี้สินรวมเพิ่มขึ้น 172.21 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นในอัตราร้อยละ 51.20 เทียบกับ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562 ประกอบด้วยรายการเงินเบิกเกินบัญชีและเงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงินเนื่องจากใช้เป็นเงินทุนหมุนเวียนตามยอดขายที่เพิ่มขึ้น เจ้าหนี้การค้าสำหรับวัตถุดิบตามคำสั่งผลิตที่เพิ่มขึ้น และหนี้สินหมุนเวียนอื่น 28.05 ล้านบาท เป็นผลมาจากภาษีเงินได้นิติบุคคลค้างจ่ายที่เพิ่มขึ้นจากปริมาณการผลิตและขายสินค้าเกินกว่าสิทธิประโยชน์จากการลงทุนที่ได้รับจากสำนักงานส่งเสริมการลงทุน

กล่าวโดยสรุปได้ว่าบริษัทได้ดำเนินการตามกลยุทธ์ในการสร้างสมดุลของกิจการ พิจารณาได้จากการกระจายรายได้และลดความเสี่ยงออกเป็น 3 ธุรกิจหลัก ซึ่งจะส่งเสริมสนับสนุนระหว่างกัน โดยมุ่งเน้นกลุ่มธุรกิจสุขภาพและความงาม (Healthy & Beauty) แม้ว่าสถานะเศรษฐกิจที่ชะลอตัวอย่างรุนแรงจากโรคระบาดไวรัสโคโรนา (COVID-19) แต่ผลการดำเนินงานสำหรับปี 2563 ของบริษัทเทียบกับช่วงเวลาเดียวกันของปีก่อนกลับมีรายได้เติบโตอย่างก้าวกระโดด และควบคุมต้นทุนในการจัดจำหน่ายและบริหารได้อย่างมีประสิทธิภาพ จึงส่งผลให้มีกำไรจากการดำเนินงานรวมทั้งกำไรส่วนของบริษัทใหญ่เติบโตอย่างมีนัยสำคัญ สำหรับฐานะทางการเงินของบริษัทยังมีสภาพคล่องและความมั่นคงทางการเงินในระดับที่แข็งแกร่ง พิจารณาได้จากอัตราส่วนเงินทุนหมุนเวียน (Current Ratio) เท่ากับ 1.44 เท่า และมีอัตราส่วนหนี้สินต่อทุน (Debt to Equity Ratio) เท่ากับ 0.42 เท่า

